
SETTORE

AFFARI GENERALI
---

SERVIZI DEMOGRAFICI

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 139 del 29/05/2017

Registro del Settore

N.  27 del  29/05/2017

Oggetto: Affidamento servizi cimiteriali 1/7/2017-30/6/2020 . Determina a 
contrarre



Oggetto: affidamento delle prestazioni inerenti i Servizi cimiteriali nei Cimiteri comunali di Soliera, 
Limidi  e  Sozzigalli  per  il  periodo  1/7/2017-30/6/2020,  tramite  RDO  su  MEPA –  determina  a 
contrarre.- CPV 98371110-8  - CIG. 7093918652

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che è in  scadenza il prossimo 30/06/2017,  l'attuale contratto in essere per i servizi 
cimiteriali  eseguiti   nei  cimiteri  comunali  del  capoluogo  di  Soliera  e  frazionali  di  Limidi  e 
Sozzigalli;

DATO  ATTO  della  necessità  di  provvedere  all'individuazione  di  un  nuovo  contraente  per 
l'affidamento  dei  suddetti  servizi  cimiteriali  nel  periodo  di  36  mesi  presumibile  decorrente  dal 
01/07/2017 al 30/06/2020;

RICHIAMATO il D.Lgs. 50/2016 codice dei contratti;

Visto che ai  sensi dell'art.  37 co. 1 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 “Le stazioni appaltanti,  fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40 mila Euro e di lavori 
di  importo  inferiore  a  150  mila  Euro,  nonché  attraverso  l’effettuazione  di  ordini  a  valere  su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza ”;

Verificato

- Che sulla  piattaforma informatica  creata  dalla  consip  (www.acquistinretepa.it)   non 
sono  presenti   Convenzioni  stipulate  da  Consip  Spa  aventi  ad  oggetto  beni 
comparabili con quelli oggetto della presente determinazione a contrarre;

- che risulta, invece, possibile attivare una procedura di gara mediante RDO sul 
MEPA di Consip stesso, dove è presente il bando  "Beni e Servizi Cimiteriali e 
Funebri";

VISTO il comma 2, lett. b) dell'art. 36 del D.Lgs. 50/2016 che prevede - in caso di affidamenti di 
importo superiore ad € 40.000,00 ed inferiore alle soglie di cui all'art. 35 - la possibilità di ricorrere  
a procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla 
base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un criterio di  
rotazione degli inviti;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 118 del 28/4/2017 con la quale, al fine di individuare 
gli operatori economici da invitare, è stato approvato l’avviso  per  acquisizione di manifestazioni di 
interesse per partecipazione a procedura negoziata ai sensi dell’ art. 36, co. 2 lettera b), tramite RDO 
su MEPA.- 

Dato atto che alla data di scadenza della pubblicazione dell’avviso prevista per il 17/5/2017 sono 
pervenute n. 5 richieste di ditte concorrenti, acquisite al protocollo dell’Ente in rigoroso ordine di 
arrivo, e conservate agli atti di quest’ufficio, e precisamente:

1) Prot. 6462 del 04/05/2017
2) Prot. 6541 del 05/05/2017
3) Prot. 6552 del 05/05/2017/
4) Prot. 6741 del 09/05/2017



5) prot. 6768 in data 9/5/2017

Dato atto altresì che tutte le ditte concorrenti hanno dichiarato di essere iscritte al MEPA  e di essere 
in possesso dei requisiti minimi di ordine generale,  tecnici  ed economici, richiesti  nell’avviso e 
necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata; 

VISTO l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificata dall'art. 7, comma 2, del D.L. n. 
52/2012 convertito nella L. 94/2012 e dato atto che l'acquisto ha per oggetto la fornitura di beni e  
servizi compresi tra quelli presenti nel Me.PA. gestito da Consip s.p.a.;

ATTESO
- che l'importo complessivo del  contratto  è stimato in  € 128.000,00 (IVA esclusa),  per l’intero 
periodo di affidamento del servizio e quindi di importo inferiore alla soglia comunitaria fissata - 
dall'art. 35, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 50/2016 in € 209.000,00 per gli appalti pubblici di servizi 
e forniture;
- che la gara è impostata in unico lotto al fine di ottenere economie di mercato, a fronte di tipologie  
di prestazioni uguali per tutti i cimiteri comunali;

RITENUTO, pertanto,  di procedere mediante una procedura negoziata rivolta a tutte le ditte concorrenti 
come sopra individuate, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la 
piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il sistema della R.D.O. su  Me.PA 
dove è presente il bando "Beni e Servizi  Cimiteriali  e Funebri",  al fine di acquisire le migliori  
offerte per l’affidamento del servizio in argomento;

RILEVATO che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi  da 
interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
e pertanto non si provveduto alla redazione del DUVRI;

PRECISATO che l’aggiudicazione avverrà sulla base del criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 
del D. Lgs. 50/2016; 

ATTESO che in Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, per l’anno 
2017 con deliberazione del 21 Dicembre 2016 l’A.N.A.C. ha fissato le tariffe per i contributi di gara sia per 
la stazione appaltante che per i  soggetti  partecipanti alle procedure ,  che in relazione all’importo per la  
procedura di cui trattasi è di  € 30,00  da versare da parte della stazione appaltante mentre è esente per i 
soggetti partecipanti alla gara;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la gestione dei  
servizi cimiteriali  del capoluogo e frazione,  per 36 mesi con inizio presumibile dal 1/7/2017 al 
30/6/2020 
• il contratto ha ad oggetto l’esecuzione delle operazioni cimiteriali sui tre cimiteri comunali;
• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto e nell’appendice 
al contratto telematico che forma parte integrante del presente provvedimento; 
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla 
consip  (www.acquistinretepa.it)  con  il  sistema  della  R.D.O  su  MEPA  precisando  che 
l’aggiudicazione  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016. 



LETTI ED APPROVATI gli atti di gara, ed in particolare: 
 lettera invito
 Disciplinare di gara R.d.O.
 Capitolato speciale d’appalto
 Elenco prezzi unitari e computo
 Modello di dichiarazione sostitutiva
 Modello per formulare l’offerta economica
 Modello per formulare l’offerta tecnica
 Bozza appendice al contratto telematico;

DATO ATTO: 
• che l’approvvigionamento di cui al presente provvedimento è finanziato con fondi del bilancio comunale;

• il Responsabile del Procedimento è il Responsabile del Settore affari generali e demografici; 

Visto il D.Lgs. n° 50/2016; 
Visto il D.P.R. del 5 ottobre 2010 n. 207 
Visto l’art. 4, co. 2 d.lgs. 165/2001;
Visto l’art. 183, co. 9 d.lgs. 267/2000;
Visto l’art. 42, co. 6, 7 e 8 dello Statuto comunale;
Visto l’art. 23 del Regolamento di contabilità;

Visto  il  Documento  Unico  di  Programmazione  2017  approvato  con  Del.  C.C.  n.  107  del 
20/12/2016;
Visto il bilancio di previsione 2017/2019 approvato con del. C.C. n. 109/2016 ed il PEG 2017/2019 
approvato con Del. G.C. 140/2016 ;

Considerato che:
- come disposto dall'art. 183, co. 7 del D. Lgs. n. 267/2000, la presente determinazione dispiega la  
propria  efficacia  dal  momento  della  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la 
copertura finanziaria da parte del Responsabile del Settore Finanziario, con l'esclusione di qualsiasi 
altra forma di verifica della legittimità degli atti (circolare n° 1/97 del Ministero dell'Interno);
-  il  provvedimento  contiene  ogni  elemento  essenziale  del  procedimento  richiesto  dalle  vigenti  
disposizioni in materia;

Tutto ciò premesso e considerato

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, di: 

INDIRE  una procedura  negoziata,  ai  sensi  dell’art.  36 comma 2 lettera  b)  del  d.lgs.  50/2016, 
effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla consip (www.acquistinretepa.it) con il 
sistema della RDO su MEPA per l’affidamento dei servizi cimiteriali; 

APPROVARE  lo schema della lettera invito allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale;

DI PORRE  come prezzo a base di gara la somma complessiva per il triennio, di Euro 128.00,00 
(IVA esclusa);



DISPORRE ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
• con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine: affidare la gestione dei  
servizi cimiteriali  del capoluogo e frazione,  per 36 mesi con inizio presumibile dal 1/7/2017 al 
30/6/2020;
•  il  contratto  ha  ad  oggetto  l’esecuzione  dei  servizi  cimiteriali  come dettagliati  nel  capitolato 
speciale d’appalto, e secondo quanto offerto in sede di gara dalla ditta che risulterà affidataria;
• il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
• le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato speciale di appalto e nell’appendice 
al contratto telematico; 
• la scelta del contraente verrà effettuata mediante una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, effettuata mediante la piattaforma informatica creata dalla 
consip  (www.acquistinretepa.it)  con  il  sistema  della  RDO  su  MEPA  precisando  che 
l’aggiudicazione  avverrà  sulla  base  del  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 comma 3 del D. Lgs. 
50/2016, da una commissione giudicatrice appositamente nominata;

DARE ATTO  che:  le  ditte  invitate  a  presentare  offerta  tramite  RDO,  sono  quelle  che  hanno 
presentato  manifestazione  di  interesse  nei  termini  previsti  dall’avviso  pubblico  approvato  con 
determinazione  n.  118/2017,  acquisite  al  protocollo  dell’Ente  in  rigoroso  ordine  di  arrivo,  e 
conservate agli atti di quest’ufficio, e precisamente:

1) Prot. 6462 del 04/05/2017
2) Prot. 6541 del 05/05/2017
3) Prot. 6552 del 05/05/2017
4) Prot. 6741 del 09/05/2017
5) prot. 6768 in data 9/5/2017

STABILIRE: 
1. Che  si  procederà  all’aggiudicazione  anche  in  caso  di  un’unica  offerta  valida  e  che 

l'amministrazione si  riserva  in  ogni caso di  non procedere all'aggiudicazione se nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto dell’appalto; 

2. Che  il  criterio  di  scelta  aggiudicazione  è  quello  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95 
comma 3 del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto dettagliatamente indicato nel disciplinare di 
gara; 

3. Che il dettaglio di tutti i servizi e delle forniture con la stima delle relative quantità, nonché 
tutte le informazioni necessarie per partecipare sono contenute nella documentazione di gara 
inviata alle ditte concorrenti insieme alla lettera invito, alla Richiesta di Offerta (R.d.O) su  
MEPA, e precisamente:

• Disciplinare di gara
• Capitolato speciale d’appalto
• Elenco prezzi unitari e computo
• Modello di dichiarazione sostitutiva
• Modello per formulare l’offerta economica
• Modello per formulare l’offerta tecnica
• Bozza appendice al contratto telematico.

DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto, preventivata in relazione all'importo a base 
d’offerta pari ad Euro 156.160,00 (IVA al 22% compresa), finanziata con mezzi di bilancio sul cap. 
1656/006 “spese gestione cimiteri”, così suddivisi:



Anno 2017: per il periodo dal 1/7/2017 al 31/12/2017: Euro 26.080,00;
Anno 2018: Euro 52.000,00;
Anno 2019: Euro 52.000,00;
Anno 2020:  per il periodo dal 1/1/2020 al 30/6/2020: Euro 26.080,00.

DI IMPEGNARE altresì  la  somma di  Euro 30,00 (trenta/00),  sul  cap.  1656/006 “spese gestione 
cimiteri” del bilancio 2017, necessaria per i contributi di gara come stabiliti da ANAC con propria delibera 
n. 1377/2016 da versare a cura della stazione appaltante;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è assunto in conformità alle disposizioni previste 
dalla Legge n.136/2010, in materia di tracciabilità di flussi finanziari, e che il CIG assegnato è il  
seguente: 7093918652.

DI PUBBLICARE IL PRESENTE ATTO  ai sensi, per gli effetti e con le modalità previste dal 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n° 33,  e ss.mm.ii. “Amministrazione trasparente”.

DI DARE ATTO che responsabile del procedimento, ai sensi della legge 241/90 e dell'art. 31 del 
D.Lgs. 50/2016, è la responsabile del Settore AA.GG. e demografici, Nicoletta Scacco.



SETTORE: AFFARI GENERALI -  SERVIZI DEMOGRAFICI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Affidamento servizi cimiteriali 1/7/2017-30/6/2020 . Determina a contrarre

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 26080 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 411

Descrizione spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG 7093918652 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

2 2018 52000 1656 006

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2018 U 55

Descrizione spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG 7093918652 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

3 2019 52000 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2019 U 14

Descrizione spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG 7093918652 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo



4 2020 26080 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

U

Descrizione spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG 7093918652 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

5 2017 30 1656 6

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 412

Descrizione spese gestione cimiteri

Codice Creditore

CIG 7093918652 CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  139  DEL 29/05/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 29/05/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  NICOLETTA SCACCO ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Affidamento 
servizi cimiteriali 1/7/2017-30/6/2020 . Determina a contrarre ”,  n° 27 del registro di Settore in data  
29/05/2017

NICOLETTA SCACCO



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 30/05/2017 al giorno 14/06/2017.



Si attesta, ai sensi dell’art. 23 del Decreto Legislativo 7 marzo 2005, n. 82, che la presente copia 
analogica è conforme al documento informatico originale in tutte le sue componenti.


